
Август 2024

ISSN 2713-0592

№ 44



Август 2024 года  № 44

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 16.07.24 № 1599-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 23.07.24 № 1682-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4

Распоряжения Правительства Москвы

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда на территории  
города Москвы и внесении изменений в распоряжения Правительства Москвы от 9 марта 2022 г. № 129-РП  
и от 23 января 2024 г. № 22-РП 
от 02.08.24 № 584-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 5



2

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы 

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств  
Фонда международного медицинского кластера к электрическим сетям публичного  
акционерного общества «Россети Московский регион» по индивидуальному проекту 
от 18.07.24 № ДПР-ТР-43/24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         12

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе 
водоотведения акционерного общества «Мосводоканал» в индивидуальном порядке 
от 25.07.24 № ДПР-ТР-44/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          14

Информация

Сообщение секретаря Общественной палаты Российской Федерации о составе общественной  
наблюдательной комиссии и об изменениях в нем, произошедших за период с 01.01.2024 по 30.06.2024  . . . . . .     15



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

Постановление Правительства Москвы от 16 июля 2024 года № 1599-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Постановления Правительства Москвы

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1599-ПП от 16.07.2024 г. не подлежит опубликованию.



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

Постановление Правительства Москвы от 23 июля 2024 года № 1682-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1682-ПП от 23.07.2024 г. не подлежит опубликованию.



5

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по реа-
лизации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы», на 
основании решений Межведомственной комиссии по 
вопросам реализации инвестиционных проектов по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протокол от 19 июля 2024 г. № 49): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по 
созданию мест приложения труда на территории го-
рода Москвы инвестиционному проекту, предусма-
тривающему строительство административно-делово-
го комплекса (с назначением «деловое управление», 
«общественное питание») общей площадью не менее  
37 896 кв.м с использованием недвижимого имущества 
(приложение 1).

2. Предоставить участвующим в реализации инвести-
ционного проекта (пункт 1 настоящего распоряжения) 
инвесторам в отношении соответствующих земельных 
участков (приложение 2): 

2.1. Отсрочку на 3 года 8 месяцев с даты подписания со-
глашения о реализации инвестиционного проекта по созда-
нию мест приложения труда на территории города Москвы 
по внесению части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельных участков в размере, не превышаю-
щем размер льготы (пункт 2.2 настоящего распоряжения).

2.2. Льготу по арендной плате за первый год срока 
аренды земельных участков, рассчитываемой в соот-
ветствии с пунктом 3.2.1 постановления Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенст-
вовании порядка установления ставок арендной платы за 
землю в городе Москве».

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения 
труда на территории города Москвы и внесении изменений в распоряжения 
Правительства Москвы от 9 марта 2022 г. № 129-РП и от 23 января 2024 г.  
№ 22-РП

Распоряжение Правительства Москвы от 2 августа 2024 года № 584-РП

Распоряжения Правительства Москвы



6

3. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство здания образовательной организации 
на 575 мест (дошкольное образование – 175 мест, общее 
образование – 400 мест)  (с назначением «дошкольное, 
начальное и среднее общее образование») общей площа-
дью не менее 12 086 кв.м с использованием недвижимого 
имущества (приложение 3).

4. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРА-
НИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПЕЦИАЛИЗИ-
РОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ГУД-СИТИ» (основной 
государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре юридических лиц 
1187746707191), реализующему инвестиционный про-
ект, предусмотренный пунктом 3 настоящего распоряже-
ния, в отношении соответствующих земельных участков 
(приложение 4): 

4.1. Отсрочку на три года с даты подписания соглаше-
ния о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы по 
внесению части платежа по арендной плате за первый 
год срока аренды земельных участков, используемых для 
строительства одного или нескольких многоквартирных 
жилых зданий, в размере, не превышающем размер льго-
ты (пункт 4.2 настоящего распоряжения).

4.2. Льготу по арендной плате за первый год срока 
аренды земельных участков, используемых для строи-
тельства одного или нескольких многоквартирных жи-
лых зданий, рассчитываемой в соответствии с пунктом 
3.2.1 постановления Правительства Москвы от 25 апре-
ля 2006 г. № 273-ПП «О совершенствовании порядка 
установления ставок арендной платы за землю в городе  
Москве».

5. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство административного здания (с назначе-
нием «деловое управление») общей площадью не менее 
101 000 кв.м с использованием недвижимого имущества 
(приложение 5).

6. Предоставить участвующим в реализации инвести-
ционного проекта (пункт 5 настоящего распоряжения) 
инвесторам в отношении соответствующих земельных 
участков (приложение 6):

6.1. Отсрочку на 6 лет с даты подписания соглашения о 
реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы по вне-
сению части платежа по арендной плате за первый год 
срока аренды земельных участков в размере, не превы-
шающем размер льготы (пункт 6.2 настоящего распоря-
жения).

6.2. Льготу по арендной плате за первый год срока 
аренды земельных участков, рассчитываемой в соот-
ветствии с пунктом 3.2.1 постановления Правительства 
Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенст-
вовании порядка установления ставок арендной платы за 
землю в городе Москве».

7. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 9 марта 2022 г. № 129-РП «О присвоении ста-
туса инвестиционного проекта по созданию мест прило-
жения труда на территории города Москвы» (в редакции 
распоряжения Правительства Москвы от 23 марта 2023 г. 
№ 179-РП):

7.1. Пункт 3 распоряжения изложить в следующей  
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

7.2. Приложение 1 к распоряжению изложить в ре-
дакции согласно приложению 7 к настоящему распоря-
жению.

8. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 23 января 2024 г. № 22-РП «О присвоении ста-
туса инвестиционного проекта по созданию мест прило-
жения труда на территории города Москвы»:

8.1. Абзац первый пункта 2 распоряжения изложить  
в следующей редакции:

«2. Предоставить участвующим в реализации инвес-
тиционного проекта (пункт 1 настоящего распоряжения) 
инвесторам в отношении соответствующих земельных 
участков (приложение 2):».

8.2. Пункт 5 распоряжения изложить в следующей ре-
дакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.».

8.3. Приложение 2 к распоряжению изложить в редак-
ции согласно приложению 8 к настоящему распоряжению.

9. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин



7

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство административно-делового комплекса (с назначением «деловое управление», 
«общественное питание») общей площадью не менее 37 896 кв.м

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на 3 года 8 месяцев с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство административно-делового комплекса (с назначением «деловое управление», 
«общественное питание»), по внесению части платежа по арендной плате за первый год срока 
аренды земельных участков и льгота по арендной плате

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Местоположение уста-
новлено относительно 
ориентира, расположен-
ного в границах участка. 
Почтовый адрес ориен-
тира: г. Москва, проезд 
Дмитровский, вл. 1Г

Земельный участок 77:09:0003023:5

АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО  
«ТОЧЕЧНЫЕ 

ИНВЕСТИЦИИ» 
1197746648571

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества 

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор), основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, внутри-
городская территория 
муниципальный округ 
Сокольники, улица 
Гастелло, земельный 
участок 32

Земельный участок 77:03:0000000:4483

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК «КВАРТАЛ 
СОКОЛЬНИКИ» 
5177746262315

2 
г. Москва, ул. Золото-
рожский Вал, вл. 11,  
стр. 32–34

Земельный участок 77:04:0001009:2585

АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО 

«ЗОЛОТОРОЖСКИЙ 11» 
1227700039951



8

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство здания образовательной организации  на 575 мест (дошкольное образование –  
175 мест, общее образование – 400 мест) (с назначением «дошкольное, начальное и среднее  
общее образование») общей площадью не менее 12 086 кв.м

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на три года с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего строительство  
здания образовательной организации на 575 мест (дошкольное образование – 175 мест, общее 
образование – 400 мест) (с назначением «дошкольное, начальное и среднее общее образование»), 
по внесению части платежа по арендной плате за первый год срока аренды земельных участков  
и льгота по арендной плате

Приложение 3
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

Приложение 4
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный  
округ Хорошёвский,  
проезд 3-й Хорошёвский

Земельный участок 77:09:0005012:5952

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК «ГУД-СИТИ» 

1187746707191

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества 

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор), основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный  
округ Хорошевский,  
проезд 3-й Хорошёвский

Земельный участок 77:09:0005012:5955

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК «ГУД-СИТИ» 

1187746707191

2

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный  
округ Хорошевский, 
проезд 3-й Хорошёвский

Земельный участок 77:09:0005012:5956 -"-



9

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство административного здания (с назначением «деловое управление») общей 
площадью не менее 101 000 кв.м

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на 6 лет с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего строительство 
административного здания (с назначением «деловое управление»), по внесению части платежа  
по арендной плате за первый год срока аренды земельных участков и льгота по арендной плате

Приложение 5
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

Приложение 6
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Хорошёво-Мневники, 
улица Шеногина, 
земельный участок 2

Земельный участок 77:08:0012003:2836

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК  
«ЛИДЕР СТРОИТЕЛЬНОЙ 

ОТРАСЛИ» 
1187746562915

2

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Хорошёво-Мневники, 
улица Шеногина, 
земельный участок 2/13

Земельный участок 77:08:0012003:2837 -"-

№ п/п Адрес недвижимого  
имущества 

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор), основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Хорошёвский, проезд  
3-й Хорошёвский

Земельный участок 77:09:0005012:5955

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК «ГУД-СИТИ» 

1187746707191

2

Российская Федерация, 
город Москва, вн.тер.г. 
муниципальный округ 
Хорошёвский, проезд  
3-й Хорошёвский

Земельный участок 77:09:0005012:5956 -"-



10

№ п/п Адрес недвижимого  
имущества 

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор), основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

3

Местоположение уста-
новлено относительно 
ориентира, расположен-
ного в границах участка. 
Почтовый адрес ориен-
тира: г. Москва, ул. Ново-
остаповская, вл. 6А

Земельный участок 77:04:0001019:40

АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО 

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК ДОМ» 

1127746536785

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство двух образовательных объектов (с назначением «дошкольное, начальное  
и среднее общее образование») общей площадью не менее 21 180 кв.м

Приложение 7
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы 
от 9 марта 2022 г. № 129-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества

Вид недвижимого 
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация, 
город Москва, внутри-
городская территория 
муниципальный округ 
Хорошёво-Мнёвники, 
улица Шеногина, 
земельный участок 2/15

Земельный участок 77:08:0012003:2839

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК «ЛИДЕР 
СТРОИТЕЛЬНОЙ 

ОТРАСЛИ»   
1187746562915

2

Российская Федерация, 
г. Москва, муниципаль-
ный округ Хорошёво-
Мнёвники, ул. Шеногина

Земельный участок 77:08:0012003:4145 -"-



11

Перечень инвесторов и земельных участков, в отношении которых предоставляется отсрочка  
на 5 лет с даты подписания соглашения о реализации инвестиционного проекта по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего строительство 
административно-делового комплекса (с назначением «деловое управление», «объекты торговли 
(торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)», «общественное питание», 
«обеспечение занятий спортом в помещениях»), по внесению части платежа по арендной плате  
за первый год срока аренды земельных участков и льгота по арендной плате

Приложение 8
к распоряжению Правительства Москвы
от 2 августа 2024 г. № 584-РП

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 23 января 2024 г. № 22-РП

№ п/п Адрес недвижимого 
имущества 

Вид недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества 

(инвестор), основной  
государственный  

регистрационный номер

1 2 3 4 5

1
г. Москва,  
Электрический пер., 
вл. 1

Земельный участок 77:01:0004020:1002

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«СМАЙНЭКС ТИШИНСКИЙ 

БУЛЬВАР»   
1177746674203

2
г. Москва,  
Электрический пер., 
вл. 1

Земельный участок 77:01:0004020:1003 -"-

3
г. Москва,  
Электрический пер., 
вл. 1

Земельный участок 77:01:0004020:1004 -"-

4

г. Москва, Большой 
Палашевский пер.,  
вл. 11 стр. 1, 2; вл. 13, 
стр. 1, 2; вл. 15, стр. 1, 2

Земельный участок 77:01:0001076:2546

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 

ЗАСТРОЙЩИК 
«ЧЕТВЕРТЫЙ» 

1237700023626



12

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств Фонда международного медицинского 
кластера к электрическим сетям публичного акционерного общества  
«Россети Московский регион» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 18 июля 2024 года № ДПР-ТР-43/24

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 
19.08.2022, регистрационный № 69710), Регламентом 
установления цен (тарифов) и (или) их предельных уров-
ней, предусматривающим порядок регистрации, приня-
тия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их пре-
дельных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 10.03.2022 № 196/22 (заре-
гистрирован Минюстом России 07.11.2022, регистраци-
онный № 70823), и на основании протокола заседания 
правления Департамента экономической политики и раз-
вития города Москвы от 16.07.2024 № ДПР-П-16.07-1/24 
приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств Фонда междуна-
родного медицинского кластера (ОГРН 1157700017617) 
для электроснабжения поликлиники (амбулаторно-по-
ликлиническое обслуживание) по адресу: г. Москва, 
территория инновационного центра Сколково, улица 
Сикорского, земельный участок Б16 (кадастровый номер 
земельного участка 77:15:0020321:210), максимальной 
мощностью 2424,9 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ пу-
бличного акционерного общества «Россети Московский 
регион» (ОГРН 1057746555811) по индивидуальному 
проекту в размере 100 751,87848 тыс. рублей (без учета 
НДС) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



13

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Фонда международного 
медицинского кластера для электроснабжения поликлиники (амбулаторно-поликлиническое 
обслуживание) по адресу: г. Москва, территория инновационного центра Сколково, ул. Сикорского, 
земельный участок Б16 (кадастровый номер земельного участка 77:15:0020321:210), максимальной 
мощностью 2424,9 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ публичного акционерного общества  
«Россети Московский регион» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 18.07.2024 № ДПР-ТР-43/24

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма платы   
за технологическое  

присоединение, тыс. руб.  
(без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 100 751,87848

1. Плата за технологическое присоединение 39,03255

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий 
Заявителю 14,42277

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических 
условий 24,60978

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 100 673,81338

2.1. Строительство трансформаторной подстанции блочного типа 20/0,4 кВ 33 270,09188

2.3. Строительство кабельных линий 20 кВ 25 609,81763

2.4. Строительство кабельных линий 0,4 кВ 41 353,47437

2.5. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 440,42950

3. Затраты на технологическое присоединение  к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации 39,03255



14

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)  
к централизованной системе водоотведения акционерного общества 
«Мосводоканал» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 25 июля 2024 года № ДПР-ТР-44/24

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Пра-
вилами холодного водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 29.07.2013 № 644, Методическими 
указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения, утвержденными при-
казом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013  
№ 1746-э (зарегистрирован Минюстом России 25.02.2014, 
регистрационный № 31412), постановлением Правитель-
ства Москвы от 02.05.2017 № 247-ПП «Об установлении 
предельных уровней нагрузки и диаметров трубопрово-
да, при превышении которых плата за подключение (тех-
нологическое присоединение) к сетям водоснабжения и 
(или) водоотведения устанавливается индивидуально» и 
на основании протокола заседания правления Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 25.07.2024 № ДПР-П-25.07-1/24 приказываю:

1. Установить плату за подключение (технологическое 
присоединение) объекта капитального строительства об-
щества с ограниченной ответственностью «Специализи-
рованный застройщик «ЗИЛ-ЮГ» – «Комплексная жилая 
застройка» по адресу: г. Москва, ул. Автозаводская, д. 23, с 
подключаемой мощностью (нагрузкой) 10 377 куб. м/сут.  
приема сточных вод к централизованной системе водоот-
ведения акционерного общества «Мосводоканал» (ОГРН 
1127747298250) в индивидуальном порядке в размере 
302 357 662,50 рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



15

Сообщение секретаря Общественной палаты Российской Федерации  
о составе общественной наблюдательной комиссии и об изменениях в нем, 
произошедших за период с 01.01.2024 по 30.06.2024

В соответствии с Федеральным законом от 10.06.2008 № 76-ФЗ «Об общественном контроле за обеспечением прав 
человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содер-
жания» назначены следующие члены общественной наблюдательной комиссии г. Москвы: Акишин Антон Иванович, 
Ионов Александр Викторович, Рагимов Неман Гиджранович, Хасавов Арслан Дагирович (ч. 3 ст. 14 названного Феде-
рального закона, решение совета Общественной палаты Российской Федерации от 06.03.2024 № 79-С).

Секретарь
Общественной палаты Российской Федерации							       Л.Ю.Михеева

Информация



16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 06.08.2024

Дата выхода в свет: 08.08.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Август 2024 года    № 44


